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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Lovudvalget 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 

vælgerne ved valg til Inatsisartut og ved valg til kommunalbestyrelser kan afgive deres 

stemme ved ethvert valgsted i valgkredsen. 

Fremsat af Siumut 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, formand 

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Iddimanngiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 7. oktober 2025 under EM2025 gennemgået forslaget. 
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Forslagets indhold og formål 

Forslaget har til hensigt at gøre det nemmere for vælgerne at afgive deres stemme i forbindelse 

med valg til Inatsisartut og valg til kommunalbestyrelserne.  

 

Såfremt forslaget bliver vedtaget, vil Naalakkersuisut blive pålagt at arbejde for, at en vælger 

kan afgive sin stemme ved ethvert valgsted i valgkredsen. Dette vil blandt andet indebære 

ændringer af gældende lovgivning i henholdsvis Inatsisartutlov om valg til Inatsisartut, og 

Inatsisartutlov om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og 

menighedsrepræsentationer.  

 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var under førstebehandlingen af forslaget en bred opbakning til forslaget, både blandt 

partierne og fra Naalakkersuisut. Der var dog ligeledes en bred debat af, hvorvidt der er behov 

for en mere gennemgribende modernisering af valgsystemet og mulighederne for 

stemmeafgivelse.   

 

Naleraq fremkom med følgende ændringsforslag:  

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 

vælgerne ved valg til Inatsisartut og ved valg til kommunalbestyrelser kan afgive deres 

stemme uagtet valgsted.” 

 

Forslaget blev herefter henvist til behandling i udvalget.  

 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslagsstiller beskriver de økonomiske konsekvenser ved forslagets 

realisering således, at de økonomiske konsekvenser afhænger af, hvorledes forslaget 

implementeres.  

 

Udvalget noterer sig endvidere, at Naalakkersuisut har angivet, at forslaget vil være forbundet 

med væsentlige omkostninger, såfremt forslaget munder ud i et arbejde med en elektronisk 

model for stemmeafgivelse. Heri i forhold til både udvikling, drift og sikkerhed.   
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Udvalget noterer sig endeligt, at der ved forslagets realisering ligeledes vil skulle påregnes 

administrative og økonomiske udgifter i relation til det lovforberedende arbejde ved ændringer 

i de relevante love.   

 

På det foreliggende grundlag finder udvalget det derfor noget utydeligt, hvilke samlede 

økonomiske og administrative konsekvenser en realisering af forslaget vil kunne medføre.  

 

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget   

Udvalget noterer sig forslagets brede opbakning under førstebehandlingen, både fra 

Inatsisartuts partier samt fra Naalakkersuisut. Dette tyder på et samlet ønske om udvikling af 

vores måde at gå til valg på.  

 

Udvalget finder det vigtigt, at den fremtidige løsning sikrer fleksibilitet for borgerne, samtidig 

med, at demokratiske principper, tekniske hensyn og sikkerhedshensyn respekteres.   

 

Udvalget noterer sig endeligt, at de samlede økonomiske og administrative konsekvenser ved 

realiseringen af forslaget, i væsentlig grad beror på karakteren af den løsning, der vælges til 

realiseringen af forslaget.  

 

 

Udvalgets indstillinger 

• Et flertal i udvalget bestående af Demokraatit, Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut 

indstiller forslaget til vedtagelse og ændringsforslaget til forkastelse.  
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu C. Jerimiassen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuno Fencker 

Næstformand 

 

 

 

Pipaluk Olsen 

   

 

 

 

 

 

 

Iddimanngiiu Bianco 

 

 

 

 

 

 

 

Anders Olsen 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


